
ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР» 

П Р И К А З 

 

г. Курск 
Об утверждении  

Положения о порядке оказания 

услуг по правовой, 

психологической и медико-

социальной помощи женщинам в 

период беременности 
 

Во исполнение Приказа Минтруда России N 69н, Минздрава России N 95н 

от 17.02.2020 года «Об утверждении Порядка оказания медицинскими 

организациями услуг по правовой, психологической и медико-социальной 

помощи женщинам в период беременности», а также на основании 

Постановления Правительства РФ от 31.12.2010 года № 1233 "О порядке 

финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям услуг, 

оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской 

помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной 

помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным 

в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению 

профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни"  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Порядке оказания услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи женщинам в период 

беременности в амбулаторных условиях в ОБУЗ ОПЦ (Приложение № 1) 

 

2. Назначить ответственными лицами для оказания услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи женщинам в период 

беременности в амбулаторных условиях за: 

- оказание медико-социальной помощи - специалиста по социальной работе 

(Клименко Е.О.); 

- оказание психологической помощи - медицинского психолога (Черникову О.К., 

Троицкую А.В.); 

- оказание услуг по правовой помощи – юрисконсульта (Кузнецову Н. А.) 

 

3. Ответственным лицам, указанным в п.2 Приказа обеспечить: 

- ведение журнала приема женщин по форме (Приложение №2), который 

должен быть прошит, пронумерован; 

- своевременное заполнение оказанной консультации в медицинской 

документации женщины (в индивидуальной карте беременной и родильницы, 

обменной карте) и  формы, указанной в Приложении № 3 к настоящему Приказу с 

 [REGNUMDATESTAMP] 



использованием бланков консультаций (Приложения №№ 4; 4.1; 4.2), которые 

подлежат обязательному вклеиванию в индивидуальной карте беременной и 

родильницы. 

 

4. Врачам акушерам-гинекологам ОБУЗ ОПЦ обеспечить направление 

женщин в период беременности в амбулаторных условиях для оказания услуг по 

правовой, психологической и медико-социальной помощи. 

 

5. Утвердить график оказания услуг по правовой, психологической и медико-

социальной помощи женщинам специалистами, указанными в п.2 настоящего 

Приказа (Приложение № 5) 

 

6. Заведующему Центром охраны здоровья семьи и репродукции 

(Стародубовой Н.И.): 

- довести до сведения врачей акушеров-гинекологов о направлении женщин в 

период беременности в амбулаторных условиях для оказания услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи со сроком беременности до 30 

недель (при многоплодной беременности - 28 недель) и более. 

- организовать работу по реализации порядка оказания услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи женщинам в период 

беременности. 

 

7. Начальнику отдела АСУ Чаплыгину С.О. обеспечить размещение 

информации об оказании услуг по правовой, психологической и медико-

социальной помощи и порядке ее получения, включая график работы 

соответствующих специалистов, на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  

 

8. Заместителю главного врача по организационно-методической работе 

Духову С.В. обеспечить размещение информации об оказании услуг по правовой, 

психологической и медико-социальной помощи и порядке ее получения, включая 

график работы соответствующих специалистов в общедоступных местах ОБУЗ 

ОПЦ. 

 

9. Старшей акушерке Центра охраны здоровья семьи и репродукции                

Лукиной Т.А. - ответственной за оформление родовых сертификатов (талон № 1), 

при наличии факта оказания правовой, психологической и медико-социальной 

помощи конкретной пациентке в период беременности: 

- оформлять родовый сертификат (талон №1) стоимостью 4000 рублей; 

- своевременно подавать его на оплату; 

- ежемесячно оформлять и подавать служебную записку в планово-

экономический отдел о количестве сертификатов стоимостью 4000 рублей, с 

указанием специалистов, оказавших услуги по правовой, психологической и 

медико-социальной помощи беременным женщинам. 

 

 

 



10. Считать утратившим силу приказ от 20.01.2022 года № 130 «Об 

утверждении Положения о Порядке оказания услуг по правовой, психологической 

и медико-социальной помощи женщинам в период беременности» в связи с 

изданием настоящего приказа. 

 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Главный врач М.Н. Антюхина 

 

Кузнецова Н.А. 

 

[SIGNERSTAMP1] 


